
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360DECRETO: Ñor DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 se “Fijo el Presupuesto de Rentas e
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida
entre e l  1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022 se “Liquidó el Presupuesto de Rentas e
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida
entre el 1°, de Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante la Ordenanza No. 349 del 30 de Abril del 2023 y Sancionada el día 05 de Mayo de 2023 la 
Asamblea Departamental de Bolívar efectuó una Incorporación en el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones de Gastos de la Vigencia Fiscal 2023 aprobado mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de 
Diciembre de 2022, por la suma de CIENTO SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHETA Y 
DOS MILLONES OCHOCIENTOS DIEZ Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE ( $ 168.382.817.489,00).

Que de los Anteriores Recursos hacen parte de la Sección del Presupuesto Administración Central la suma de 
CIENTO DIEZ Y OCHO MIL DOSCIENTOS DOCE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS 
MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 118.212.662.796,00).

Que en el presenta acto administrativo se incorporarán recursos por la suma CIENTO DIECISIETE MIL 
CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHENTA Y 
CUATRO CON 31/100 CTVS ($ 117.152.567.084,31).

Que por lo expuesto anteriormente se,
DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Incorpórese al Presupuesto de Rentas e Ingresos de la actual vigencia la suma de 
CIENTO DIECISIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y 
SIETE MIL OCHENTA Y CUATRO CON 31/100 CTVS ($ 117.152.567.084,31). De conformidad con la 
siguiente Imputación Presupuestal:

1 Ingresos
1.2 Recursos de capital
1.2.02 Excedentes financieros
1.2.02.01 Establecimientos públicos
1.2.02.01-0112 Excedentes financieros Corporación Autónoma 

Canal del Dique
S 150.000.000,00

1.2.02.01-0113 Excedentes financieros Corporación Autónoma 
Regional del Sur de Bolívar

$ 100.000.000,00

1.2.10 Recursos del balance
1.2.10.02 Superávit fiscal
1.2.10.02-0003 Excedentes ICLD S 96.728.298.239,31

Bolívarpin jibero



E 3 S J
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360
DECRETO: No. DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

1.2.10.02-0104 Superávit fiscal Estampilla Pro Adulto Mayor S 3.721.609.912,00
1.2.10.02-0105 Superávit fiscal Estampilla Procultura s 1.647.524.900,00
1.2.10.02-0106 Superávit fiscal Estampilla Pro Desarrollo $ 4.922.541.263,00
1.2.10.02-0107 Superávit fiscal Estampilla Pro Hospital $ 44.568.170,00
1.2.10.02-0108 Superávit fiscal Contribución Especial $ 9.012.859.685,00
1.2.10.02-0109 Superávit fiscal Tasa Pro Deporte $ 349.374.412,00
1.2.10.02-0110 Superávit fiscal Contribución al Deporte $ 232.531.409,00
1.2.10.02-0111 Superávit fiscal Federación Nacional de 

Departamentos
$ 243.259.094,00

ARTICULO SEGUNDO : Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de CIENTO DIECISIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHENTA Y CUATRO CON 31/100 CTVS 
($ 117.152.567.084,31), con la siguiente Distribución Presupuestal :

CODIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.3 Transferencias corrientes
2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales
2.1.3.07.02 Prestaciones sociales relacionadas con el empleo
2.1.3.07.02.001 Mesadas pensiónales (de pensiones)
2.1.3.07.02.001.02 Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones)
2.1.3.07.02.001.02-0638 Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) - Mesadas 

Pensiónales a cargo de la Entidad - Reajuste de Pensión - Articulo 47 
Ley 863 de 2003 - Excedentes procultura

S 211.147.089,00

2.1.3.07.02.001.02-0639 Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) - Mesadas 
Pensiónales a cargo de la Entidad - Reajuste de Pensión - Artículo 47 
Ley 863 de 2003 - Excedentes Prohospital

$ 44.568.170,00

2.1.3.07.02.001.02-0640 Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) - Mesadas 
Pensiónales a cargo de la Entidad - Reajuste de Pensión - Articulo 47 
Ley 863 de 2003 - Excedentes Prodesarrollo

$ 469.414.808,00

2.3 Inversión
2.3.2 Adquisición de bienes y servicios
2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos
2.3.2.02.01 Materiales y suministros
2.3.2.02.01.002 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero

2.3.2.02.01.002-0612 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero - APOYO FINANCIERO PARA 
CONS TRUCCIÓN ESTABLECIMIENTO Y PUESTA EN MARCHA 
DE LA PLANTA PROCESADORA DE HARINA REFINADA DE 
YUCA PARA BENEFICIAR A 200 FAMILIAS PRODUCTORAS 
EN LOS MUNICIPIOS DE SAN JUAN NEPOMUCHNO Y 
CÓRDOBA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

S 156.000.000,00

Bolívarprtp*^iro



de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
O C Q

DECRETO: N o r O U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.0 L003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo)

2.3.2.02.01.003-0508 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) - APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE FORMACIÓN 
TEÓRICA/PRACTICA PARA LA RESOC1ALIZACIÓN E 
INMERSIÓN SOCIAL DE LOS JÓVENES DEL SISTEMA DE 
RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES (SRPA) EN 
BOLÍVAR (Libros (cuadernos) para dibujar y colorear, impresos)

$ 231.060.000,00

2.3.2.02.01.003-0549 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA pE MON(TOREO 
AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN ABANDONO A TRAVÉS 
DE LA OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL 
"EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS PRIORIZADOS - VIGENCIA 
2023, DPTO DE BOLÍVAR (Productos farmacéuticos, para uso 
veterinario)

$ 74.550.000,00

2,3,2.02.01,003-0735 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) - IMPLEMENTACION DE ACCIONES PARA EL 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN INTEGRAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CUIDAD ANA DE BOLIVAR (Elementos n.c.p. 
para juegos deportivos)

S 10.000.000,00

2.3.2.02.01.003-0736 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) - IMPLEMENTACION DE ACCIONES PARA EL 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN INTEGRAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CUIDADANA DE BOLIVAR (Lapiceros)

$ 14.500.000,00

2.3.2.02.01.003-0742 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) - IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE ACCIÓN 
INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN 
SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Escobas)

S 48.090.600,00

2.3.2.02.01.003-0743 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo)- IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE, ACCIÓN 
INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN 
SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Cuadernos escolares plastificados o no (sin espiral)

S 115.425.000,00

2.3,2.02.01,003-0744 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo)- IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE ACCIÓN 
INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN 
SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Dentífricos)

$ 55.890.000,00

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software
2.3.2.02.0 i.004-0509 Productos metálicos y paquetes de software - Apoyo a la Gestión 

mediante formación teórica/practica para la resocial ¡/.ación e inmersión 
social de los jóvenes del Sistema de Responsabilidad Penal para 
Adolescentes (SRPA) en Bolívar (Licuadoras domésticas)

$ 53.940.000,00

2.3.2.02.01.004-0561 Productos metálicos y paquetes de software - ADQUISICIÓN DE 
MOTOCICLETAS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
OPERATIVIDAD DE LA SECRETARIA DE MOVILIDAD DE LA 
GOBERNACION DE BOLIVAR BOLÍVAR

S 53.634.766,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360
DECRETO: N o P D E  2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios
2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de la construcción
2.3.2.02.02.005-0211 Construcción y Servicios de la construcción - Mantenimiento 

protección y conservación de dos áreas de importancia estratégica para 
la captación de acueductos, corregimiento Las Flores municipio de 
Pinillos y, corregimientos de la zona de influencia del complejo 
cenagoso de Cascaloa-Magangué, Bolívar (Servicios de excavación y 
movimiento de tierra)

$2.967.714.660,00

2.3.2.02.02.005-0238 Construcción y Servicios de la construcción - “MEJORAMIENTO EN 
CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 50 ENTRE LA CALLE 34 
Y LA VIA PERIMENTRAL, LAS CALLES 34 Y 36 ENTRE LAS 
CARRERAS 50 Y 50A Y LA CARRERA 50A BIS DEL BARRIO 
OLAYA SECTOR RAFAEL NUÑEZ, EN EL DISTRITO DE 
CARTAGENA; DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

$ 1.534.376.318,00

2.3.2.02.02.005-0273 Construcción y Servicios de la construcción -CONSTRUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO RURAL DEL CORREGIMIENTO DE 
SAN CAYETANO DEL MUNICIPIO DE REGIDOR DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios generales de 
construcción de acueductos y otros conductos de suministro de agua, 
excepto gasoductos)

$ 3.658.055.335,00

2.3.2.02.02.005-0550 Construcción y Servicios de la construcción - REPOSICION Y 
CONSTRUCCION DE LAINFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE 
LA INSTITUCION EDUCCATIVA DE NOROSI,MUNICIPIO DE 
N ORO SI, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios generales de 
construcción de otros edificios no residenciales)

$8.588,034.421,00

2.3.2.02.02.005-0551 Construcción y Servicios de la construcción - ESTUDIOS, DISEÑOS 
Y CONSTRUCCION DEL COMANDO DEPARTAMENTO DE 
POLICIA DE BOLIVAR- DEBOL, BOLIVAR (Excedentes 
Contribución Especial)

$ 9.012.859.685,00

2.3.2.02.02.005-0554 Construcción y Servicios de la construcción- “REPOSICION Y 
CONSTRUCCION DE LAINFRAESTRUCTURA DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA DE SAN FRANCISCO DE LOBA,EN 
EL CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO DE LOBA EN EL 
MUNICIPIO DE CICUCO,DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”

S 5.557.444.210,00

2.3.2.02.02.005-0556 Construcción y Servicios de la construcción - "REPOSICION Y 
CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVAALEJ ANDRO DURAN DIAZ, 
MUNICIPIO DE ALTOS DEL ROSARIO EN ELDEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (ICLD-EXCEDENTES)

$4.061,891.262,00

2.3.2.02.02.005-0557 Construcción y Servicios de la construcción - REPOSICIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAI.E. SAN 
JOSÉ DE CLEMENCIA, EN EL MUNICIPIO DE 
CLEMENCIA,DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

$4.669.897.792,31

2.3.2.02.02.005-0559 Construcción y Servicios de la construcción - ESTUDIOS DISEÑOS 
Y CONSTRIJCION DHL PROYECTO SACUDETE AL PARQUE 
TIPO 1 -  OPCION 1, EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTÓBAL 
(Servicio de apoyo a la actividad física, ia recreación y el deporte)

$ 36.950.561,00

2.3.2.02.02.005-0560 Construcción y Servicios de la construcción- ESTUDIOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCION DEL PROYECTO SACUDETE AL PARQUE TIPO 
1 -  OPCION I, EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTÓBAL (Estudios 
Diseños Y Construcion Del Proyecto Sacúdete Al Parque Tipo 1 -  
Opción 1, En El Municipio De San Cristóbal)

$ 377.049.439,00

Bolívarp v i i ^ e v o



de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
3 c n

DECRETO: No. U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.005-0602 Construcción y Servicios de la construcción - MEJORAMIENTO DEL 
JARILLÓN PARA CONTROL DE INUNDACIONES EN EL 
TRAMO ENTRE LAS VEREDAS DE BERLÍN Y MAMARAYA, 
MUNICIPIO DE SAN JACINTO DEL CAUCA - BOLÍVAR (Obras 
para el control y reducción de la erosión)

$4,126.929.043,00

2.3.2.02.02.005-0603 Construcción y Servicios de la construcción - MEJORAMIENTO DHL 
JARILLÓN PARA CONTROL DE INUNDACIONES EN EL 
TRAMO ENTRE LAS VEREDAS DE BERLÍN Y MAMARAYA, 
MUNICIPIO DE SAN JACINTO DEL CAUCA - BOLÍVAR (Obras 
para el control y reducción de la erosión)

$19.195.264.046,00

2.3.2.02.02.005-0604 Construcción y Servicios de la construcción - Construcción DE 
JARILLÓN PARA CONTROL DE INUNDACIONES BORDEANDO 
LOS BARRIOS VILLA MARÍA, 10 DE ABRIL Y EL CAMPÍN, 
CABECERA MUNICIPAL DE TALAIGUA NUEVO - Bolívar 
(Obras para estabilización de taludes)

$4.528.559.849,00

2.3.2.02.02.005-0605 Construcción y Servicios de la construcción - Construcción DE 
JARILLÓN PARA CONTROL DE INUNDACIONES BORDEANDO 
LOS BARRIOS VILLA MARÍA, 10 DE ABRIL Y EL CAMPÍN, 
CABECERA MUNICIPAL DE TALAIGUA NUEVO - Bolívar 
(Obras para el control y reducción de la erosión)

$ 471.840.909,00

2.3.2.02.02.005-0621 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR (Servicios generales de 
construcción de otros edificios no residenciales)

$ 239.401.078,00

2.3.2.02.02.005-0622 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR (Servicios de albañilena)

$ 218.380.983,00

2.3.2.02.02.005-0623 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR (Otros servicios 
especializados de la construcción)

$ 47.518.476,00

2.3.2.02.02.005-0624 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR (Servicios de instalación de 
cables y otros dispositivos eléctricos)

$ 16.765.824,00

2.3,2.02.02.005-0625 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR (Servicios de fontanería y 
plomería)

$ 24.835.237,00

2.3.2.02.02.005-0626 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" Bolívar (Servicios de instalación de 
ventilación y aire acondicionado)

$ 43.459.867,00

2.3.2.02.02.005-0627 Construcción y Servicios de la construcción- MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES Dl: OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" Bolívar (Servicios de instalación de 
vidrios y ventanas)

$ 55.394.527,00

BoUvar
pyritA^ev'o



GOBERNACIÓN
dz BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
o c n

DECRETO: N o r O U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.005-0628 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIONES DE OBRA EN LA INFRAESTRUCTURA DEL 
INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIAN" Bolívar (Otros servicios de terminación 
y acabado de edificios)

$ 102.060.102,00

2.3.2.02.02.005-0632 Construcción y Servicios de la construcción- CONSTRUCCION DE 
UNIDAD DEPORTIVA EN EL CORREGIMIENTO DE TIERRA 
FIRME EN EL DISTRITO DE SANTA CRUZ DE MOMPÓS, 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

$ 720.123.484,00

2.3.2.02.02.005-0642 Construcción y Servicios de la construcción - CONSTRUCCION DE 
AULA Y BATERIA SANITARIA EN LA SEDE TORO DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA DE SAN CAYETANO - BOLIVAR

S 168.687.712,00

2.3.2.02.02.005-0662 Construcción y Servicios de la construcción - CONSTRUCCION DEL 
COLISEO DE FERIAS DEL NORTE PARA CONTRIBUIR CON EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE 
COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS AGRICOLAS Y 
PECUARIOS EN LOS MUNICIPIOS DE LOS ZODES NORTE, 
DIQUE Y MONTES DE MARIA EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR

53.421.882.213,00

2.3.2.02.02.005-0688 Construcción y Servicios de la construcción- IMPLEMENTACION 
DE LAS ACTIVIDADES DE ALISTAMIENTO DEL TERRENO 
PARA LA CONSTRUCCION DEL COMANDO DEPARTAMENTO 
DE POLICIA DE BOLIVAR, BOLIVAR.

$ 159.964.688,00

2.3.2.02.02.005-0741 Construcción y Servicios de la construcción - "CONSTRUCCIÓN 
DEL COLISEO DE FERIAS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUE 
PARA CONTRIBUIR A FORTALECER EOSPROCESOS DE 
COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y 
PECUARIOS EN LOS MUNICIPIOS DEL CENTRO YSUR DE 
BOLÍVAR"

$ 3.578.117.787,00

2.3.2.02.02.005-0753 Construcción y Servicios de la construcción - CONSTRUCCIÓN DE 
CONEXIONES Y REDES INTERNAS DE GASIFICACIÓN RURAL 
EN EL CORREGIMIENTO DE LOMA DE SIMON DE DISTRITO 
DE SANTA CRUZ DE MOMPOX

S 421.341.550,00

2.3.2.02.02.005-0754 Construcción y Servicios de la construcción- MEJORAMIENTO EN 
CONCRETO RIGIDO DE LA CALLE 39 HASTA LA 
INTERSEPCION CON LA CARRERA 79 DEL BARRIO DE 
FREDONIA, EN EL DISTRITO DE CARTAGENA- 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

S 489.321.121,00

2.3.2.02.02.005-0758 Construcción y Servicios de la construcción - MANTENIMIENTO 
PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LAS ÁREAS DE 
IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA EL RECURSO HÍDRICO 
QUE ABASTECEN LOS ACUEDUCTOS DE LOS MUNICIPIOS 
DE ARROYOIIONDO Y CALAMAR, DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de excavación y movimiento de tierra)

S 478.765.904,00

2.3.2.02.02.006 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: N o 3 6 0  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

23.2.02.02.006-0515 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (P1GCC) 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR(Comercio al por mayor 
(excepto el realizado a cambio de una retribución o por contrata) de 
libros, periódicos, revistas y artículos de papelería)

$ 9.000.000,00

2.3.2.02.02.006-0516 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de transporte 
aéreo de pasajeros, excepto los servicios de acrotaxi)

$ 6,000.000,00

23.2.02.02.006-0523 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA CIUDADANA Y LOS 
PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL PROCESO DE 
ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Comercio al por menor de productos alimenticios 
n.c.p., en establecimientos no especializados)

S 829.480.000,00

23.2.02.02.006-0524 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA CIUDADANA Y LOS 
PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL PROCESO DE 
ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Comercio al por menor de computadores y programas 
de infonnática integrados, en establecimientos no especializados)

$ 120.400.000,00

23.2.02.02.006-0525 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA CIUDADANA Y LOS 
PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL PROCESO DE 
ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Servicios de alojamiento en hoteles)

$ 88.400.000,00

23.2.02.02.006-0526 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA CIUDADANA Y LOS 
PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL PROCESO DE 
ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Otros servicios de apoyo al transporte por carretera 
n.c.p.)

$ 119.520.000,00

23.2.02.02.006-0652 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - APOYO PARA EL SUMISTRO DE 
ALIMENTACION A PERSONAS PRIVADAS DE LA LIBERTAD 
PPL EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

S 140.000.000,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
<JC BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
O C A

DECRETO: N o r O U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

23.2.02.02.006-0689 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
CONVIVENCIA Y SOLUCION DE CONFLICTOS MEDIANTE EL 
IMPULSO Y APOYO A LAS COMISIONES DE CONCILIACION Y 
CONVIVENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN 
BOLIVAR. (Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados)

$ 56.000.000,00

23.2.02.02.006-0690 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
CONVIVENCIA Y SOLUCION DE CONFLICTOS MEDIANTE EL 
IMPULSO Y APOYO A LAS COMISIONES DE CONCILIACION Y 
CONVIVENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN 
BOLIVAR. (Servicios de catering para eventos)

$ 24.000.000,00

23.2.02.02.006-0691 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LA 
CONVIVENCIA Y SOLUCION DE CONFLICTOS MEDIANTE EL 
IMPULSO Y APOYO A LAS COMISIONES DE CONCILIACION Y 
CONVIVENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN 
BOLIVAR. (Otros servicios de apoyo al transporte por carretera 
n.c.p.)

$ 64.000.000,00

2.3.2.02.02.006-0731 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES DE PREVENCION Y FORMACION A LOS 
CIUDADANOS PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD (Comercio al por menor de productos alimenticios 
n.c.p., en establecimientos no especializados)

S 111.000.000,00

2 3.2.02.02.006-0 73 2 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES DE PREVENCION Y FORMACION A LOS 
CIUDADANOS PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD (Servicios de catering para eventos)

$ 25.600.000,00

23,2.02.02.006-0733 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - FORTALECIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES DE PREVENCION Y FORMACION A LOS 
CIUDADANOS PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD (Otros servicios de apoyo al transporte por carretera 
n.c.p.)

$ 36.000.000,00

23.2.02.02,006-0737 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN INTEGRAL DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CUIÜADANA DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p,, en 
establecimientos no especializados)

$ 86.250.000,00

Bolívar
p y - i ñ ^ r o



de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.006-0738 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN INTEGRAL DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CU ID ADAN A DE BOLIVAR 
(Servicios de catering para eventos)

$ 38.000.000,00

2.3.2.02,02.006-0739 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN INTEGRAL DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CUIDAD ANA DE BOLIVAR 
(Otros servicios de apoyo al transporte por carretera n.c.p.)

$ 10.500.000,00

2.3.2.02.02.006-0745 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - IMPLEMENTACION DE JORNADAS 
DE ACCIÓN INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y LA 
RECUPERACIÓN SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA 
PÚBLICA Y GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Comercio al por menor de 
productos alimenticios n.c.p., en establecimientos no especializados)

S 536.500.000,00

2.3.2.02.02.006-0746 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - Fortalecimiento de estrategias para las 
garantías de participación efectiva de la población víctima del conflicto 
armado representada en la mesa departamental de víctimas y apoyo a la 
ejecución de su plan de acción Bolívar - IMPLEMENTACION DE 
JORNADAS DH ACCIÓN INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y 
LA RECUPERACIÓN SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA 
PÚBLICA Y GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de alojamiento en 
hoteles)

$ 24.300.000,00

2.3.2.02.02.006-0747 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS 
DE ACCIÓN INTEGRAL PARA EL DESARROLLO Y LA 
RECUPERACIÓN SOCIAL REALIZADAS POR LA FUERZA 
PÚBLICA Y GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de apoyo al 
transporte por carretera n.c.p.)

S 82.080.000,00

2.3.2.02.02.006-0755 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua - PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA 
FOMENTAR EL DESARROLLO DE PROYECTOS CIUDADANOS 
DE EDUCACIÓN AMBIENTAL EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR CON ENFOQUE Y PRIORTZACIÓN EN 
COMUNIDADES ALEDAÑAS A ZONAS DE RESERVA 
NATURAL BOLÍVAR (Comercio al por menor de productos variados 
de consumo n.c.p. en establecimientos especializados)

$ 136.690,000,00

2.3.2.02.02.007 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios, y 
servicios de arrendamiento y leasing

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: NoT360 DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.007-0506 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios, y 
servicios de arrendamiento y leasing - IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA REGIONAL EN COMUNIDADES URBANAS Y 
RURALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -vigencia 2023 
Bolívar (Servicios de apoyo financiero para la creación de empresas)

S 1.873.217.500,00

2.3.2.02.02.007-0507 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios, y 
servicios de arrendamiento y leasing - IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA REGIONAL EN COMUNIDADES URBANAS Y 
RURALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -VIGENCIA 
2023 BOLÍVAR (Servicios de apoyo financiero para la creación de 
empresas)

$ 914.350.000,00

2.3.2.02.02,008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción
2,3.2.02.02.008-0206 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 

MANTENIMIENTO PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE DOS 
ÁREAS DE IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA LA 
CAPTACIÓN DE ACUEDUCTOS, CORREGIMIENTO LAS 
FLORES MUNICIPIO DE PIN1LLOS Y, CORREGIMIENTOS DE 
LA ZONA DE INFLUENCIA DEL COMPLEJO CENAGOSO DE 
CASCALOA-MAGANGUÉ, BOLÍVAR (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 83.800.000,00

2.3.2.02.02.008-0503 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y 
REACTIVACIÓN ECONÓMICA REGIONAL EN COMUNIDADES 
URBANAS Y RURALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - 
VIGENCIA 2023 BOLÍVAR (Promoción del emprendimiento)

$ 289.500.000,00

2.3.2.02.02.008-0505 Servicios prestados a tas empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y 
REACTIVACIÓN ECONÓMICA REGIONAL EN COMUNIDADES 
URBANAS Y RURALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - 
VIGENCIA 2023 BOLÍVAR (Servicios de apoyo al emprendimicnto, 
capacitación y financiación)

$ 295.500.000,00

2.3.2.02.02.008-0510 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - APOYO 
A LA GESTIÓN MEDIANTE FORMACIÓN TEÓRICA/PRACTICA 
PARA LA RESOCIALIZACIÓN E INMERSIÓN SOCIAL DE LOS 
JÓVENES DEL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA 
ADOLESCENTES (SRPA) EN BOLÍVAR (Otros servicios de 
consultoría científica y técnica n.c.p.)

S 315.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0511 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (P1GCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de cartografía)

$ 22.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0512 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DI- 
BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y empresariales 
n.c.p. CARDIQUE)

$ 110.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0513 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y empresariales 
n.c.p.-CSB)

$ 99.000.000,00

Bolívarp  i n f e r o



de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
o c n

DECRETO: N o ? Ü U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.008-0514 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de consultoría ambiental)

$ 171.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0517 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios integrales de publicidad)

$ 25.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0518 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de fotografía y videografía para eventos)

$ 9,205.700,00

2.3.2,02.02.008-0520 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios de apoyo n.c.p.)

$ 79.794.300,00

2.3.2.02.02.008-0521 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios de apoyo n.c.p. CARDIQUE)

$ 18,000.000,00

2.3.2.02.02.008-0522 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios de apoyo n.c.p. - CSB)

S 1.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0527 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA 
CIUDADANA Y LOS PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL 
PROCESO DE ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Otros servicios de consultoría 
científica y técnica n.c.p.)

$ 652.500.000,00

2.3.2.02.02.008-0528 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA 
CIUDADANA Y LOS PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL 
PROCESO DE ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de organización y 
asistencia de convenciones)

$ 44.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0529 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD, LA CONVIVENCIA 
CIUDADANA Y LOS PRINCIPIOS DEMOCRÁTICOS PARA EL 
PROCESO DE ELECCIONES TERRITORIALES 2023 EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de impresión Htográfíca 
en hojalata)

$ 644.371.000,00

2.3.2.02.02.008-0548 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
1MPLEMEN TACIÓN DEL SISTEMA DE MONITOREO 
AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN ABANDONO A TRAVÉS 
DE LA OPER ATI VIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL 
"EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS PRIORIZADOS - VIGENCIA 
2023, DPTO DE BOLÍVAR (Otros servicios veterinarios)

S 425.450.000,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
o c n

DECRETO: N o r 0 ^  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.008-0565 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
CONCOLIDACION ESTRATEGIA DE COMUNICACION PARA 
TELEVISION Y STREAMING DE PRODUCCION DE 
CONTENIDOS CONVERGENTES PARA LA TRANSPARENCIA 
DE GOBIERNO Y PARTICIPACION CIUDADANA. TURBACO 
(ICLD-EXCEDENTES)

$ 560.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0567 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
DIVULGACIÓN ESTRATÉGICA DE TRANSPARENCIA A 
TRAVÉS DE MEDIOS RADIALES REGIONALES CON 
CONTENIDO DE VALOR PARA LA CIUDADANÍA DE FORMA 
ABIERTA Y EN EL TERRITORIO (ICLD-EXCEDENTES)

$ 430.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0589 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS 
AMBIENTALES DE OPERACIÓN E LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 
"UMATAS" EN EL BOLÍVAR (Servicios de consultoría ambiental - 
ICLD-EXCEDENTES)

S 383.180.000,00

2.3.2.02.02.008-0590 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS 
AMBIENTALES DE OPERACIÓN E LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 
"UMATAS" EN EL BOLÍVAR (Servicios de consultoría ambiental - 
ICLD-EXCEDENTES)

$ 37.485.000,00

2.3.2.02.02.008-0591 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS 
AMBIENTALES DE OPERACIÓN E LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 
"UMATAS" EN EL BOLÍVAR ( Servicio de divulgación de la 
incorporación de consideraciones ambientales en la planificación 
sectorial -ICLD-EXCEDENTES)

$ 78.404.500,00

2.3.2.02.02.008-0629 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE OBRA EN LA 
INFRAESTRUCTURA DEL INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL 
CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR 
(Servicios de preparación y asesoramiento tributario empresarial)

$ 49.142.182,00

2.3.2.02.02.008-0630 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE OBRA EN LA 
INFRAESTRUCTURA DEL INMUEBLE DONDE FUNCIONA EL 
CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL GUARDIAN" BOLÍVAR 
(Servicios de mantenimiento y cuidado del paisaje)

$ 3.041.527,00

2.3.2.02.02.008-0644 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS 
INSTALACIONES DEL PALACIO DE LA PROCLAMACIÓN Y 
CASA DE LA MONEDA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

$ 1.159.870.600,00

2.3.2.02.02.008-0692 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y SOLUCION DE 
CONFLICTOS MEDIANTE EL IMPULSO Y APOYO A LAS 
COMISIONES DE CONCILIACION Y CONVIVENCIA DE LAS 
JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN BOLIVAR. (Otros servicios 
de consultoría científica y técnica n.c.p.)

$ 34.500.000,00

Bolívar



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360DECRETO: Ñor DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2,3,2.02.02.008-0693 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y SOLUCION DE 
CONFLICTOS MEDIANTE EL IMPULSO Y APOYO A LAS 
COMISIONES DE CONCILIACION Y CONVIVENCIA DE LAS 
JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN BOLIVAR, (Servicios de 
impresión litográfica n.c.p.)

S 36.800.000,00

2.3.2.02.02.008-0709 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS EN PRÁCTICAS AGRÍCOLAS SOSTENIBLES 
Y AMIGABLES CON EL AMBIENTE EN EL BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

S 9.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0710 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS EN PRÁCTICAS AGRÍCOLAS SOSTENIBLES 
Y AMIGABLES CON EL AMBIENTE EN EL BOLÍVAR (Servicios 
de organización y asistencia de convenciones)

$ 72.740.000,00

2.3.2.02.02,008-0711 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS EN PRÁCTICAS AGRÍCOLAS SOSTENIBLES 
Y AMIGABLES CON EL AMBIENTE EN EL BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 30.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0712 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS EN PRÁCTICAS AGRÍCOLAS SOSTENIBLES 
Y AMIGABLES CON EL AMBIENTE EN EL BOLÍVAR (Otros 
servicios de apoyo a la producción de cultivos)

$ 409.700.000,00

2.3.2.02.02.008-0734 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE PREVENCION 
Y FORMACION A LOS CIUDADANOS PARA MEJORAR LA 
CONVIVENCIA Y SEGURIDAD (Otros servicios de consultoría 
científica y técnica n.c.p.)

$ 34.400.000,00

2.3.2.02.02.008-0740 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACION DE ACCIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 
DEL PLAN INTEGRAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CUIDADANA DE BOLIVAR (Otros servicios de consultoría 
científica y técnica n.c.p.)

$ 47.500.000,00

2.3.2.02.02.008-0748 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE ACCIÓN INTEGRAL 
PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN SOCIAL 
REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios de consultoría científica y técnica n.c.p.)

$ 87.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0749 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE ACCIÓN INTEGRAL 
PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN SOCIAL 
REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 
de organización y asistencia de convenciones)

$ 100.800.000,00

Bolívar



de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.008-0750 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACIÓN DE JORNADAS DE ACCIÓN INTEGRAL 
PARA EL DESARROLLO Y LA RECUPERACIÓN SOCIAL 
REALIZADAS POR LA FUERZA PÚBLICA Y GOBERNACIÓN 
DE BOLIVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 
de impresión litográfica n.c.p.)

$ 47.890.000,00

2.3.2.02.02.008-0756 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA FOMENTAR EL 
DESARROLLO DE PROYECTOS CIUDADANOS DE 
EDUCACIÓN AMBIENTAL EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR CON ENFOQUE Y PRIORIZACIÓN EN 
COMUNIDADES ALEDAÑAS A ZONAS DE RESERVA 
NATURAL BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.)

S 43.000.000,00

2.3.2.02.02.008-0759 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
MANTENIMIENTO PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LAS 
ÁREAS DE IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA EL RECURSO 
IIÍDRICO QUE ABASTECEN LOS ACUEDUCTOS DE LOS 
MUNICIPIOS DE ARROYOHONDO Y CALAMAR, 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de topografía del suelo)

$ 30.890.435,00

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales
2.3.2.02.02.009-0210 Servicios para la comunidad, sociales y personales 

MANTENIMIENTO PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE DOS 
ÁREAS DE IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA LA 
CAPTACIÓN DE ACUEDUCTOS, CORREGIMIENTO LAS 
FLORES MUNICIPIO DE P1NILLOS Y, CORREGIMIENTOS DE 
LA ZONA DE INFLUENCIA DEL COMPLEJO CENAGOSO DE 
C ASGALO A-MAGANGUÉ, BOLÍVAR (Servicio de 
descontaminación de establecimientos y limpieza de agua superficial)

$ 537.516.745,00

2.3.2.02.02.009-0502 Servicios para la comunidad, sociales y personales - DESARROLLO 
DE ESTRATEGIAS PARA FORTALECER LA SENSIBILIZACION 
DEL ANTI CONTRABANDO DENTRO DE LAS PLAYAS DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS

S 243.259.094,00

2.3.2.02.02.009-0504 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y 
REACTIVACIÓN ECONÓMICA REGIONAL EN COMUNIDADES 
URBANAS Y RURALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - 
VIGENCIA 2023 BOLÍVAR (Otros tipos de servicios educativos y de 
formación, n.c.p.)

S í .097.400.000,00

2.3.2.02.02.009-0533 Servicios para la comunidad, sociales y personales- Fortalecimiento 
FINANCIERO PARA LA REALIZACION DEL CAMPEONATO 
DEPARTAMENTAL DE FUTBOL BOLIVAR PRIMERO DEL AÑO 
2023 EN EL DEPARTAMENTO DE Bolívar

$ 890.000.000,00

2.3.2,02.02,009-0534 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
IMPLEMENTACIÓN DE LA CAMPAÑA DE CONCIENTIZACIÓN 
VIAL MUÉVETE CON RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y CICLISTAS EN LOS 
MUNICIPIOS DE CÓRDOBA CICUCO SAN FERNANDO 
MARGARITA SOPLA VIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de promoción y difusión para la seguridad de 
transporte)

$ 245.541.680,00

Bolívarp \rn * ^ero



de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: N d ?O U  DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.009-0535 Servicios para la comunidad, sociales y personalcs- 
IMPLEMENTACiÓN DE LA CAMPAÑA DE CONCIEN T1ZAC1ÓN 
VIAL MUÉVETE CON RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y CICLISTAS EN LOS 
MUNICIPIOS DE CÓRDOBA C1CUCO SAN FERNANDO 
MARGARITA SOPLAVIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de sensibilización a los actores viales)

S 98.999.793,00

2.3.2.02.02.009-0558 Servicios para la comunidad, sociales y personales - APOYO A LAS 
PERSONAS MAYORES DE NIVELES DE SISBEN I Y 11 CON 
RECURSOS DE LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL 
ADULTO MAYOR MEDIANTE LA ATENCIÓN INTEGRAL EN 
LOS CENTROS DIA Y CENTROS DE PROTECCIÓN DHL 
DEPARTAMEN TO DE BOLÍVAR.

S 3.721.609.912,00

2.3.2.02.02.009-0593 Servicios para la comunidad, sociales y personalcs- 
FORTALECJMIENTO DE LAS ACTIVIDADES MISIONALES Y 
DE APOYO DEL INSTITUTO DE CULTURA Y TURISMO DE 
BOLIVAR (Excedentes procultura)

$ 179.555.014,00

2.3.2.02.02.009-0594 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES MISIONALES Y 
DE APOYO DEL INSTITUTO DE CULTURA Y TURISMO DI- 
BOLIVAR (ICLD-HXCEDENTES)

$ 207,236.012,00

2.3.2.02.02.009-0595 Servicios para la comunidad, sociales y personales- Fortalecimiento de 
las estrategias de divulgación y promoción de la vigencia 2023 de las 
manifestaciones culturales en el Departamento de Bolívar

$ 89.774.054,00

2.3.2.02.02.009-0596 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO DE LA RED DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS 
2023 EN LOS 46 MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR

$ 179.555.014,00

2.3.2.02.02.009-0600 Servicios para la comunidad, sociales y personales - DESARROLLO A 
LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS AL 
FESTIVAL DEL DEPORTE, RECREACIÓN Y JUEGOS 
TRADICIONALES EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y 
REALIZACION DE LOS JUEGOS INTHRCOLEG JADOS 
SUPERATE FASE ZODAL Y DEPARTAMENTAL 2023 BOLÍVAR 
(Servicios de promoción de eventos deportivos y recreativos)

$ 1.417.370.000,00

2.3.2.02.02.009-0601 Servicios para la comunidad, sociales y personales -DESARROLLO A 
LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS AL 
FESTIVAL DEL DEPORTE, RECREACIÓN Y JUEGOS 
TRADICIONALES EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y 
REALIZACION DE LOS JUEGOS INTHRCOLEGIADOS 
SUPERATE FASE ZODAL Y DEPARTAMENTAL 2023 BOLÍVAR 
(Programa Supcratc-intercolegiados)

$ 771.006.000,00

2.3.2.02.02.009-0613

Servicios para la comunidad, sociales y personales - DESARROLLO 
DE LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS AL 
FESTIVAL DEL DEPORTE, RECREACION Y JUEGOS 
TRADICIONALES EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y 
REALIZACION DE LOS JUEGOS INTER CO LEGIA DO S 
SUPERATE FASE ZODAL Y DEPARTAMENTAL (Deporte Social 
Comunitario)

$ 1.417,370.000,00

Bolívarpviry-yfvo



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360DECRETO: NoT DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.009-0614 Servicios para la comunidad, sociales y personales - DESARROLLO 
DE LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS AL 
FESTIVAL DEL DEPORTE, RECREACION Y JUEGOS 
TRADICIONALES EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y 
REALIZACION DE LOS JUEGOS INTERCOLEGIADOS 
SUPERATE PASE ZODAL Y DEPARTAMENTAL (Programa 
Supérate-intcrcolcgiados)

$ 771.006.000,00

2,3.2.02.02.009-0641 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
CONSTRUCCION DE CERRAMIENTO EN INSTITUCION 
EDUCATIVA Y DE LA CULTURA EN EL MUNICIPIO DE 
MARIALABAJA BOLIVAR

$ 871.264.496,00

2.3.2.02.02.009-0658 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
REHABILITACIÓN DE LA MALLA VIAL DEL MUNICIPIO DE 
MOMPOX, EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

SI.000.000.000,00

2,3.2.02.02.009-0713 Servicios para la comunidad, sociales y personales - FORMACIÓN 
ARTÍSTICA EN MANUAL 1DADES PARA LÍNEAS DE 
PRODUCCIÓN REGIONAL Y EL DESARROLLO DEDESTREZAS 
ARTESANALES EN MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR'TNSPIRARTE: " (Servicio de 
fomento para el acceso a la educación superior o terciaria)

$ 750.030.970,00

2.3.2.02.02.009-0714 Servicios para la comunidad, sociales y personales- FORMACIÓN 
ARTÍSTICA EN M ANUALIDADES PARA LÍNEAS DE 
PRODUCCIÓN REGIONAL Y EL DESARROLLO DEDESTREZAS 
ARTESANALES EN MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR’TNSPIRARTE: " (Servicio de 
apoyo financiero para el acceso a la educación superior o terciaria)

$ 45.040.150,00

2.3.2.02.02.009-0715 Servicios para la comunidad, sociales y personalcs- 
FORTALEC1MIENTO ESTRATÉGICO EN LA GESTIÓN 
SALARIAL DEL PERSONAL DOCENTE EN UNIBAC DURANTE 
ELAÑO 2023

$ 987.493.729,00

2.3.2.02.02.009-0751 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE ALTOS LOGROS Y 
LIDERAZGO DEPORTIVO PARA UN BOLIVAR PRIMERO EN 
DEPORTES BOLÍVAR (Servicios de promoción de eventos 
deportivos y recreativos)

$ 2.208.980.010,00

2.3.2.02.02.009-0757 Servicios para la comunidad, sociales y personales- PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PARA FOMENTAR EL DESARROLLO DE 
PROYECTOS CIUDADANOS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CON ENFOQUE Y 
PRIOR1ZACIÓN EN COMUNIDADES ALEDAÑAS A ZONAS DE 
RESERVA NATURAL BOLÍVAR (Otros tipos de servicios 
educativos y de formación, n.c.p.)

S 250.000.000,00

2.3.2,02.02.009-0760 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
MANTENIMIENTO PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LAS 
ÁREAS DE IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA EL RECURSO 
HÍDRICO QUE ABASTECEN LOS ACUEDUCTOS DE LOS 
MUNICIPIOS DE ARROYOHONDO Y CALAMAR, 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de descontaminación de 
establecimientos y limpieza de agua superficial)

$ 49.113.174,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
<Jc BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

360
DECRETO: No. DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

2.3.2.02.02.009-0761 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO AL DEPORTE SOCIAL Y COMUNITARIO, 
LAS ESCUELAS RECREATIVAS, JUEGOS SUPÉRATE Y LA 
RECREACIÓN PARA UN BOLÍVAR PRIMERO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Excedentes Tasa del Deporte)

S 349.374.412,00

2.3.2.02.02.009-0762 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO AL DEPORTE SOCIAL Y COMUNITARIO, 
LAS ESCUELAS RECREATIVAS, JUEGOS SUPÉRATE Y LA 
RECREACIÓN PARA UN BOLÍVAR PRIMERO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Excedentes Contribución al 
Deporte) _____ _________________ ____________ ______

$ 232,531.409,00

2.3.2.02.02.009-0763 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
FORTALECIMIENTO AL DEPORTE SOCIAL Y COMUNITARIO, 
LAS ESCUELAS RECREATIVAS, JUEGOS SUPÉRATE Y LA 
RECREACIÓN PARA UN BOLÍVAR PRIMERO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Icld-Excedcntes)

S 668.094.179,00

2.3.7 Disminución de pasivos
2.3.7.05 Programas de saneamiento fiscal y financiero
2.3.7.05.03 Pago de déficit fiscal, de pasivo laboral y prestacional en programas de 

saneamiento fiscal y financiero

2.3.7.05.03-0663 Pago de déficit fiscal, de pasivo laboral y prestacional en programas de 
saneamiento fiscal y financiero -  Icld Excedentes

S 5.060.583.977,00

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los registros 
presupuéstales que se desprendan del presente decreto

ARTICULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los 12 de mayo 2023

u )  ■
VICENTE ANTONIO BLELfcCAKK

Gobernador del Departamento

KAROL OSORIO DEGIOVANNI
Secretaria de Plancación

Aprobó: Juan Mauricio González Negrete -  Secretario Jurídico

Revisó: Nohora Serrano Van-Strahlen -  Directora de Conceptos, actas Administrativos y P, Jurídicas. 

Proyecto: Alfonso Barboza Lambraño -  P.E. Dirección de Presupuesta1

Bolívar y


